Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Josef Pihera

Archivace dat užitím nejdelší společné podposloupnosti

Katedra teoretické informatiky a matematické logiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Pavel Surynek, Ph.D.

Studijní program: Informatika, programování

2010

Tímto bych chtěl poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce za všechny cenné rady

a připomínky.

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci napsal samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce a jejím zveřejňováním.

V Praze dne 24.5.2010 Josef Pihera

2

Obsah

1 Úvod 6

1.1 Archivace redundantních dat.................................................................................7

1.2 Cíl této práce.........................................................................................................7

1.3 Struktura textu.......................................................................................................8

2 Nejdelší společná podposloupnost 9

2.1 Značení..................................................................................................................9

2.2 Dynamické programování – základní algoritmus.................................................9

2.3 Páry shody...........................................................................................................10

2.4 Dominantní páry shody.......................................................................................12

2.5 Algoritmus Hunta a Szymanskiho......................................................................13

2.6 Algoritmus Kua a Crosse....................................................................................16

2.7 Možnosti implementace, sestavení LCS.............................................................18

3 LCS a návrh nové metody 19

3.1 Společné podřetězce a podposloupnosti.............................................................19

3.2 Sufixové pole......................................................................................................20

3.3 Užití nejdelšího společného podřetězce..............................................................22

3.4 Návrh prvního algoritmu.....................................................................................23

3.5 Návrh druhého algoritmu....................................................................................26

4 Implementace algoritmů 32

4.1 Použitá platforma................................................................................................32

4.2 Heuristika BestNext............................................................................................33

4.3 Heuristika založená na Rabin-Karpově algoritmu..............................................33

4.4 Základní dynamický algoritmus – Simple..........................................................34

4.5 Vylepšený dynamický algoritmus – Enhanced...................................................34

4.6 HuntSzymanski...................................................................................................35

4.7 KuoCross.............................................................................................................35

4.8 První návrh – SA.................................................................................................36

4.9 První návrh a zásobník – ESA............................................................................37

4.10 Druhý návrh algoritmu – SAD..........................................................................37

5 Architektura programu 38

3

5.1 První část – LCS-FTP.........................................................................................38

5.2 Druhá část – LCS-FTP-Server............................................................................40

6 Uživatelská dokumentace programu 43

6.1 Serverová část s GUI..........................................................................................43

6.2 Ovládání serveru přes rozšířené FTP..................................................................44

7 Testování 47

7.1 Testovací vstupy..................................................................................................47

7.2 Naměřené výsledky.............................................................................................49

7.3 Srovnání..............................................................................................................51

8 Závěr 55

9 Příloha 56

Literatura 57

4

Název práce: Archivace dat užitím nejdelší společné podposloupnosti

Autor: Josef Pihera

Katedra (ústav): Katedra teoretické informatiky a matematické logiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Pavel Surynek, Ph.D.

E-mail vedoucího: surynek@ktiml.mff.cuni.cz

Abstrakt: Práce zkoumá existující algoritmy pro řešení problému nejdelší společné

podposloupnosti. Snaží se je aplikovat při řešení problému efektivního ukládání dat,

která se velmi málo liší. Například se jedná o verze jednoho souboru. Rovněž jsou zde

navrženy nové metody vycházející ze zkoumaných algoritmů. Algoritmy jsou

pak srovnávány podle dosažených výsledků a rychlosti běhu.

Klíčová slova: nejdelší společná podposloupnost, LCS, archivace, algoritmy, srovnání

Title: Data archiving using longest common subsequence

Author: Josef Pihera

Department: Department of Theoretical Computer Science and Mathematical Logic

Supervisor: RNDr. Pavel Surynek, Ph.D.

Supervisor's e-mail: surynek@ktiml.mff.cuni.cz

Abstract: This thesis examines existing algorithms for solving the problem

of the longest common subsequence. It tries to apply them to the problem of effective

archiving of data which differ a little, because they are, for example, just versions of one

file. There are also new methods suggested. Those are based on the examined

algorithms. Then the algorithms are compared according to the reached results and their

running time.

Keywords: longest common subsequence, archiving, algorithm, comparison

5

1 Úvod

Vyspělost hardwarových prostředků se s postupem času podstatně zlepšuje.

To umožňuje zpracovávat větší objemy dat, ale zároveň přináší důležitou otázku –

jak tato data efektivně ukládat a zálohovat. I v tomto směru se hardware snaží nabídnout

různá řešení, která zpravidla nabízejí úložnou kapacitu mnohonásobně převyšující

prostředky dostupné před několika lety. Běžně se tak setkáváme s údaji v řádech

terabytů. Ale ačkoliv jsou taková zařízení již relativně dostupná, je nutné se ptát,

zda neukládáme data v přílišně redundantní podobě, což přináší zbytečné náklady.

Často potřebujeme vědět, jak vypadal soubor, se kterým pracujeme, před či po nějakých

úpravách. Je ale nevýhodné si každou takovou verzi souboru ukládat zvlášť. Nezřídka

vyžadujeme uchovávat data, která se s časem jen velmi málo mění. V tomto směru jsou

typické podnikové databáze a postupně upravované a doplňované dokumenty. Obecně

sem pak náleží i obsah uchovávaný v systémech pro správu verzí jako jsou například

CVS, GIT a další.

Výkon moderních procesorů dovoluje implementovat řešení, o nichž se před časem

soudilo, že jsou příliš pomalá a v praxi nepoužitelná. Velikost operační paměti

umožňuje používat datové struktury, jejichž potenciál býval spíše teoretický. Je tedy

nasnadě hledat softwarový nástroj umožnující zbavit se zbytečné redundance.

Pokud se omezíme jen na úroveň jednotlivých souborů, měnících se od verze k verzi

řádově v jen relativně malém zlomku svého obsahu, je zřejmé, že ukládat každou

z těchto verzí odděleně není efektivní. Mnoho identických dat se tak ukládá

vícenásobně a nejspíše zbytečně. Ovšem ani komprimace těchto dat v jednom archivu

se nezdá být hledanou odpovědí. Doplňování komprimovaných archivů o nové soubory

vyžaduje ještě stále nepřiměřeně mnoho času. To platí za předpokladu, že má být

vhodně zohledněna právě ona problematická redundance. Je totiž obvykle nutné znovu

komprimovat celý obsah archivu.
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1.1 Archivace redundantních dat

Zaměřme se na případ, kdy chceme ukládat posloupnost verzí jednoho souboru, přesně

jak se vyvíjel v čase. Lze předpokládat, že nejvíce podobné (ač termín podobnosti zatím

použijeme jen v běžném slova smyslu) si budou vždy dvě přímo po sobě následující

verze. Můžeme tedy redukovat problém na zjištění a využití podobnosti právě takových

dvojic verzí souboru. Na každou verzi souboru budeme nazírat jako na nějakou

vhodnou výchozí verzi, na kterou jsou postupně aplikovány změny.

Problém podobnosti dvou posloupností dat informatika již jistý čas poměrně intenzivně

studuje. Jedním ze základních používaných měřítek je takzvaná editační vzdálenost.

Tento pojem je poněkud širší, ale dobře postačí omezit se například jen

na Levenshteinovu editační vzdálenost. Určení editační vzdálenosti v tomto smyslu je

velmi těsně spojeno s problémem hledání nejdelší společné podposloupnosti, obvykle

označované anglickou zkratkou LCS (Longest Common Subsequence).

Pro nalezení nejdelší společné podposloupnosti existuje řada algoritmů, z nichž některé

jsou známé již bezmála třicet let. Jejich rychlost a paměťová náročnost se často

asymptoticky liší jen málo, ale v praxi jsou rozdíly značné. Nicméně stále nelze tyto

algoritmy přímočaře použít pro vyhodnocení podobnosti dvou souborů s větším

objemem, ač v dnešní době je takový objem již běžný.

Abychom tedy nalezli nějaké řešení pro ukládání redundantních dat, je důležité najít

způsob jak využít algoritmy a postupy známé pro LCS. Další součástí řešení je ovšem

i způsob popisování změn mezi verzemi souborů, protože i tuto informaci je nutné

ukládat. Její velikost a vlastnosti rovněž vytvářejí požadavky na způsob, jakým mají

algoritmy fungovat.

1.2 Cíl této práce

Cílem této práce je srovnat vybrané existující algoritmy a pokusit se navrhnout vlastní

algoritmus, a to v podmínkách, které by se blížily reálnému prostředí. Tam je nakonec


[…]


SA 1,00 0,02 0,08 0,14 0,00 0,01 2,01 3,33 0,09 0,06 0,48
ESA 1,00 0,02 0,08 0,14 0,00 0,01 2,03 3,34 0,09 0,06 0,57
SAD 0,92 0,04 0,07 0,14 0,00 0,01 1,73 3,95 0,06 0,04 0,41

adr bibleen bswiki cswiki dmoz go hewiki regvoz
BestnextWindowed
Simple
Enhanced
HuntSzymanski
KuoCross
RabinKarp

Pro člověka však bývá jednodušší vnímat větší množství informací z jejich grafického

vyjádření. Předložená data ovšem dost dobře neumožňují přímočaré umístění do typicky

používaných grafů. Z těchto důvodů je tedy v této práci použito poněkud atypické

grafické znázornění. Protože poměr promile úspory dat ku spotřebovanému množství

minut se různě skokově mění, nelze triviálně použít testy jako označení jedné z os.

Následný graf vznikl takto: Pro každý algoritmus jsme vzali vzestupně uspořádané

údaje o poměru úspory dat k času, čímž jsme zahodili informaci o náležitosti údaje

ke konkrétnímu testu. Přesto však každý test jistým způsobem na ose figuruje. Graf,

coby obdélník, je protnut křivkami, které jsou v každém bodu zlomu od sebe vzdáleny

tak, jak odpovídá vzájemný poměr naměřených hodnot vzhledem k celku. Pokud by

tedy každý algoritmus dosáhl stejných hodnot, byl by obdélník horizontálně rozdělen

na tolik částí, kolik je algoritmů.

Obrázek 7.3.2.: Poměrové srovnání jednotlivých algoritmů.
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Plocha přiřazená algoritmům hrubě odpovídá intuitivnímu měřítku, podle kterého

bychom je mohli chtít srovnávat. Ovšem zvláště v pravé části grafu je toto mírně

zavádějící. Nezaměřujme se tedy v obrázku ani tolik na plochu přiřazenou jednomu

algoritmu, ale spíše na svislý rozestup v místech, kde se křivky lomí. Zřetelně pak

vidíme úspěšnost algoritmu KuoCross úplně ke konci, kde je mu přiřazena zhruba

polovina z celé výšky grafu. Dobře také vidíme místo, kde algoritmus RabinKarp nebyl

možná příliš efektivní v ohledu úspor, ale za to zvládl svoji práci odvést rychle.

Obzvláště názorné jsou nelichotivé výsledky pro algoritmy BestnextWindowed, Simple

a Enhanced.

Obrázek nesrovnává údaje vzhledem k jednomu testu, ale nejlepší údaj s nejlepšími,

druhý nejlepší s druhými nejlepšími a tak dále. V tomto směru tedy dovoluje lépe

nahlížet na výsledky algoritmů, které závisejí na různých a těžko graficky popsatelných

podmínkách. Toto srovnání jistě není ideální, ale nelze klást takový požadavek

na snadno pochopitelné dvojrozměrné grafické vyjádření vzhledem k množství dat.

54

8 Závěr

V této bakalářské práci jsme tedy srovnali několik známých algoritmů, leč mírně

modifikovaných pro naše účely. Rovněž jsme se pokusili nabídnout vlastní variantu,

která může zužitkovat poznatky o těch již existujících. Ve světle výsledků porovnání lze

konstatovat, že tato vlastní varianta si vedla dobře v porovnání s ostatními.

Přesto jsme nedosáhli použitelnosti v reálném čase, ačkoliv takto silný požadavek jsem

si za cíl nekladli. Naměřené časy běhů algoritmů naznačují, že by bylo nutné buď

počítat se značným zdržením během ukládání, či se naopak spokojit s menší efektivitou.

Jediný algoritmus, který by pravděpodobně byl schopen svůj úkol plnit v reálném čase,

je implementován jako metoda označená RabinKarp. Ta však nedosahuje požadovaných

výsledku vzhledem k množství uspořených dat.

Téma zůstává otevřené pro řadu dalších možností a zlepšení. Například algoritmus SAD

se v jistém množství případů ukázal být buď o něco rychlejší, či o něco efektivnější než

jeho přímá konkurence, algoritmus SA. V součtu však vždy druhé hledisko převážilo

první, jak je naznačeno ve srovnání v části 7.3. Mohli bychom se například pokusit

modifikovat jeho funkci buď v jeho parametrech, nebo odvážněji zkusit zapojit do jeho

činnosti i jiný algoritmus.

V tomto směru algoritmus RabinKarp vykazoval úspěšnost odhalovat málo podobné

posloupnosti, což by mohlo dovolit dřívější ukončení nerentabilních výpočtů. Je zde

však značné riziko, že by takto označil i posloupnosti, které si naopak podobné jsou.

Podobně bychom mohli zkusit obětovat část času na důkladnější zpracování kratších

úseků posloupností. Pro tyto účely by pak mohl připadat v úvahu i algoritmus

HuntSzymanski či KuoCross.

Celkově vzato nabízí problém nejdelší společné podposloupnosti zajímavé hledisko

v otázce efektivní archivace dat. Ačkoliv vlastní navržené algoritmy nedosáhli

aplikovatelnosti v reálném čase, rozumně obstáli proti konkurenci. Dosažené výsledky

tedy vedou k přesvědčení, že si toto téma zaslouží další zkoumání, protože možných

směrů pro pokračování je mnoho.
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9 Příloha

K této bakalářské práci je přiloženo doprovodné CD. Obsahuje zdrojový kód programu

LCS-FTP-Server a jemu příslušnou referenční dokumentaci. Dále jsou na CD jednotlivé

vstupní testy a text této bakalářské práce.

Na CD jsou tyto adresáře:

• doc – referenční manuál k LCS-FTP-Server

• source – zdrojový kód LCS-FTP-Server

• tests – vstupní testy

• text – zde je uložen text této bakalářské práce
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