# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor: Josef Pihera
Název práce: Archivace dat užitím nejdelší společné podposloupnosti
Studijní program a obor: Informatika, programování
Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího: RNDr. Pavel Surynek, Ph.D.
Pracoviště: Katedra teoretické informatiky a matematické logiky

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X X
Analýza X
Vývojová dokumentace X X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Práce se zabývá vyhledáváním nejdelší společné podposloupnosti v dvojici posloupností a jejím využitím při kompresi.

**Nejvýznamnější klady:**

Práce má přehlednou strukturu, studované algoritmy jsou podrobně popsány a jsou experimentálně vyhodnoceny. Bylo dosaženo konkurenceschopných výsledků vzhledem k existujícím pracím v oboru.

**Nejzávažnější nedostatky:**

Práce nemá vážné nedostatky. Drobným nedostatkem je pseudokód popisovaných algoritmů, který až příliš připomíná programovací jazyk Java. Programátorská a uživatelská dokumentace je relativně stručná.

**Další poznámky:**

Vzhledem k náročnosti tématu a dosaženým výsledkům navrhuji celkovou známku **výborně**.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 14. června 2010

Podpis:

RNDr. Pavel Surynek, Ph.D.